
  

Kos černý 

Turdus medula   
 

Vědecká klasifikace: 

Řád: pěvci 

Čeleď: drozdovitý 

Rod: Turdus 

Pták stěhovavý 

Pták chráněný NE 

 

Vzhled: 

Délka těla: 23–29 cm 

Hmotnost těla: 75–135 g 

Rozpětí křídel: 34–39 cm 

Kos černý je středně velký pták, o něco menší než hrdlička zahradní. Dospělý samec je matně černý s 

oranžově žlutým zobákem a žlutým kroužkem okolo očí. Samice je hnědavá s bělavějším hrdlem a nezřetelně 

skvrnitou hrudí, nohy má téměř černé, zobák má tmavý, jen částečně oranžový. Mláďata jsou podobná samici, 

jsou ale světlejší a mohou mít hnědě tečkovanou hruď a světlé podélné proužky na zádech. Samice ani 

mláďata nemají oční kroužek. Zobák mladých ročních samců není ještě vybarvený, je černavý. 

Hlasový projev: 

 https://www.youtube.com/watch?v=luWhmmNSAZo 

Výskyt: 

Po celé Evropě je populace kosa černého rozdělena na dvě oddělené subpopulace, které se liší způsobem 

života ve vztahu k člověku. Původní, lesní populace stále žije skrytým způsobem života v jehličnatých a 

listnatých lesích; populace městská čili urbánní se přizpůsobila životu v intravilánech obcí a v současnosti 

početně převyšuje lesní populaci. Městští kosové jsou právě ti, se kterými člověk přichází do kontaktu. 

Potrava:  
Živý se hlavně hmyzem, žížalami nebo plži a drobnými plody (jahody, borůvky, bezinky) 

Hnízdění: 

V České republice hnízdí kos černý v dubnu až červenci dvakrát až čtyřikrát ročně, přičemž městští kosi 

hnízdí v průměru o 10 dnů dříve než lesní. 

Mládě kosa černého asi 12 hodin po vylíhnutí 
Hnízdo je hluboká, polokulovitá miska vybudovaná ze suchých stébel a kořínků slepených hlínou. Kosi 

žijící v lese je umísťují do vidlic stromů a keřů. Ve městě a na venkově hnízdí kosi i na budovách (balkóny, 

verandy) a v přístupných zahradních stavbách a konstrukcích. Hnízdo nikdy nebývá umístěno vysoko nad 

zemí. 

 

Zajímavosti:  
Melodický zpěv kosa černého je jedním z mála zvuků, který je schopen přehlušit dopravní ruch v 

městských ulicích. Až do konce 19. století nebyl našim předkům tak znám. Žil tehdy velmi skrytě a řídce v 

hustých jehličnatých lesích, jak ostatně část kosů žije dodnes. Teprve ve 20. století se začal kos šířit i do 

měst a v krátké době se stal druhým nejpočetnějším městským ptákem hned po vrabci. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=luWhmmNSAZo

